
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЕМДЖИНСКОГО РАЙОНА 

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.12.2021
пгт. Экимчан

№653

Об утверждении методики 
расчета платы, размера платы, 
взимаемой с родителей 
(законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми в 
муниципальных образовательных 
организациях, осуществляющих 
деятельность по программам 
дошкольного образования на 2022 
год

В целях реализации статьи 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании письма 
Министерства образования и науки Российской Федерации и Департамента 
государственной политики в сфере общего образования от 01.10.2013 № 08-1408 
«О направлении методических рекомендаций по реализации полномочий 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации по 
финансовому обеспечению оказания государственных и муниципальных услуг в 
сфере дошкольного образования», постановления Правительства Амурской 
области от 08.11.2021г. № 855 «Об установлении максимального размера 
родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и 
муниципальных образовательных организациях Амурской области на 2022 год» 
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить методику расчета размера платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей), за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в образовательных 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по программам 
дошкольного образования в Селемджинском районе (приложение № 1).

2. Установить размер платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей), за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
образовательных организациях Селемджинского района, осуществляющих 
деятельность по программам дошкольного образования, на 2022 год 
(приложение № 2).



3. Признать утратившим силу постановление администрации 
Селемджинского района от 30.12.2020 г № 755 «Об утверждении методик 
расчета родительской платы, размера родительской платы, взимаемой с 
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в 
муниципальных бюджетных образовательных учреждениях (организациях), 
осуществляющих деятельность по программам дошкольного образования на 
2021 год» с 01.01.2022 года.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в 
газете «Селемджинский вестник» и распространяет свое действие на 
правоотношения, возникшие с 01.01.2022 года, подлежит размещению на сайте 
администрации Селемджинского района.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации района по социальным вопросам 
В.П. Петрову.

Г лава Селемджинского района М.Б. Беков



Приложение №1
к постановлению администрации 
Селемджинского района 
от 14.12.2021 № 653

МЕТОДИКА
расчета размера платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей), за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по программам дошкольного 
образования в Селемджинском районе на 2022 год

1. Расчет размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми в образовательных организациях осуществляется на 
основании письма Министерства образования и науки РФ от 1 октября 2013 г. № 08- 
1408 "О направлении методических рекомендаций по реализации полномочий органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации"

2. Расчет затрат на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми, Ррп 
осуществляется по формуле:

Ррп Nnnn~T Nnx
где:
Nnnn - норматив затрат на приобретение продуктов питания (п. 3.1 настоящей 

методики);
Nnx- норматив затрат на осуществление прочих расходов, связанных с 

приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения 
воспитанниками режима дня и личной гигиены (пункт 4 настоящей методики).

3. Нормативные затраты на приобретение продуктов питания (Nnnn) 
складываются из стоимости суточного рациона питания одного ребенка в соответствии 
с установленными нормами СанПиН (Приложения 10 ,11 к СанПиН 2.4.1.3049-13) с 
учетом сезонности и для каждой категории питающихся. Ежедневное меню 
составляется на основе рекомендуемого набора продуктов питания с учетом 
калорийности для детей различного возраста и режима пребывания. Расчет 
нормативных затрат на приобретение продуктов питания производится по формуле:

Nnnn =  Nnnn X II
где:
Nunn - норматив затрат на приобретение продуктов питания при оказании основной 

услуги по присмотру и уходу за детьми (пункт 3.1 настоящей методики);
Ii,- дифференцирующий коэффициент, учитывающий режим пребывания 

воспитанника в дошкольной образовательной организации (пункт 5 настоящей 
методики).

3.1. Норматив затрат на приобретение продуктов питания при оказании 
основной услуги по присмотру и уходу за детьми Nnnn по формуле:

Nnnn=Ci х Vi
где:



Ci - средняя рыночная стоимость приобретения единицы i-ro продукта из рациона 
потребления детей, рублей;

Vi - суточный объем потребления i-ro продукта в рационе детей, единиц;
3.2. Дифференцирующий коэффициент для расчета норматива затрат на 

приобретение продуктов питания учитывает режим пребывания воспитанников.
4. Норматив затрат на осуществление прочих расходов, связанных с 

приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения 
воспитанниками режима дня и личной гигиены (Nnx), устанавливается в натуральном 
размере на год.

Величина норматива затрат определяется на уровне муниципального района на 
основании анализа структуры затрат дошкольных образовательных организаций.

5. При определении размера стоимости питания применяется коэффициент,
учитывающий режим пребывания воспитанников_______________________________

Коэффициент, учитывающий режим пребывания воспитанников 
(рекомендуемый диапазон значений коэффициента)

0,91 для воспитанников, посещающих группы с режимами пребывания от 9,5 до
10,5 часов

для воспитанников, посещающих группы с режимами пребывания 12 часов
6. Расчет нормативных затрат на приобретение продуктов питания в 

муниципальных бюджетных образовательных организациях, осуществляющих 
деятельность по программам дошкольного образования: _____________________

Продукты Количество 
продуктов в 
зависимости 
от возраста 

детей

Стоим
ость,
руб.

Количество 
продуктов в 
зависимости 
от возраста 

детей

Стоим
ость,
руб.

в г, мл, нетто в г, мл, нетто
1-3 года 3-7 лет

Хлеб пшеничный или хлеб 
зерновой

60 3,40 80 4,55

Хлеб ржаной (ржано­
пшеничный)

40 3,40 50 3,60

Мука пшеничная 
хлебопекарная

25 1,25 29 1,75

Макаронные изделия 8 0,10 12 0,25
Крупы (злаки), бобовые 30 3,00 43 3,25
Картофель 200 10,00 220 11,00
Овощи, зелень 256 30,60 325 32,00
Фрукты (плоды) свежие 108 16,70 114 17,10
Фрукты (плоды) сухие 9 5,50 11 5,90
Соки фруктовые (овощные) 100 13,00 100 13,00
Напитки витаминизированные 50 5,00 50 5,00
Кондитерские изделия 17 8,00 20 8,60
Сахар 37 2,40 47 3,10



Масло коровье 
сладкосливочное

18 12,60 21 13,05

Масло растительное 9 1,00 И 1,30
Колбасные изделия 0 0,00 7,0 3,15
Яйцо куриное столовое шт. 0,5 4,00 0,5 4,00
Молоко и кисломолочные 
продукты с м.д.ж. не ниже 
2,5%

390 35,20 450 36,00

Творог, творожные изделия с 
м.д.ж. не менее 5%

30 12,00 40 16,00

Мясо (бескостное/на кости) 68 27,20 75 30,00
Птица (куры 1 кат. 
потр./цыплята-бойлеры 1 
кат.потр./индейка 1 кат.потр.)

22 5,50 27 6,60

Рыба (филе), в т.ч. филе слабо- 
или малосоленое

34 8,50 39 9,60

Сметана с м.д.ж. не более 15% 9 2,90 11 3,30
Сыр твердый 4,3 4,30 7 4,90
Чай, включая фиточай 0,5 0,30 0,6 0,40
Кофейный напиток 1,0 1,70 1,2 1,90
Какао-порошок 0,5 0,40 0,6 0,50
Соль пищевая: поваренная 4 0,15 6 0,20
Мука картофельная (крахмал) 2 0,90 3 1,0
Дрожжи хлебопекарные 0,5 1,00 0,5 1,0
ИТОГО: 220,00 242,00

6.1. Расчет нормативных затрат на приобретение продуктов питания:
- для детей в возрасте до 3-х лет, посещающих группы с режимом пребывания

9,5 - 10,5 часов:
220.00 х 0,91 = 200,20руб./день

- для детей в возрасте старше 3-х лет, посещающих группы с режимом 
пребывания 9,5 - 10,5 часов:
242.00 х 0,91 = 220,22 руб./день

- для детей в возрасте до 3-х лет, посещающих группы с режимом пребывания 12 
часов:
220.00 х 1,0 = 220,00руб./день

- для детей в возрасте старше 3-х лет, посещающих группы с режимом 
пребывания 12 часов:
242.00 х 1,0 = 242,00 руб./день

7. Норматив затрат на осуществление прочих расходов, связанных с 
приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения 
воспитанниками режима дня и личной гигиены на 2022 год:_________ ____________
Наименование 
материала 
хозяйственно­
бытового назначения

Единица
измерения

Расход 
материалов 
в день

Цена Стоимость 
в день, руб.

9,5-12 часов
Мыло хозяйственное г 5,4612 30.0 за 200г

150.0 за 1кг
0,9



Мыло туалетное 
«Детское»

г 1,2136 23.0 за 100г
230.0 за 1кг

0,28

Порошок
стиральный

г 4,8541 160,0 за кг 0,78

Отбеливатель, 
ополаскиватель для 
белья

г 8,2315 150руб. за 1л 1,22

Сода питьевая г 1,2136 30,0руб. за 500г 
60,0 руб. за 1кг

0,07

Лампа
энергосберегающая

шт. 0,0121 200 руб. 1,65

Бумага туалетная шт. 0,150 25руб. за рулон 1,07
Жидкие чистящие и 
моющие средства

л 10,4272 200,0руб. за л 2,09

Дезинфицирующее
средство

г 4, 8544 400 руб. за 1 кг 1,94

ИТОГО: 10,00
8. Расчет затрат на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми на 2022

год:
9.5 - 10,5 часов до 3-х лет:
Ррп = 200,20+10,00 = 210,20 руб. в день

9.5 - 10,5 часов старше 3-х лет:
Ррп =220,22 + 10,00. = 230,22 руб. в день

12 часов до 3-х лет:
Ррп =220,00 +10,00= 230,00руб. в день

12 часов старше 3-х лет:
Ррп = 242,00+10,00= 252,00 руб. в день



Приложение № 2 
к постановлению администрации 
Селемджинского района 

от_____2021 №

Размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр 
уход за детьми в муниципальных бюджетных образовательных организациях 

Селемджинского района, осуществляющих деятельность по программам 
дошкольного образования на 2022 год

1. МБОУ «Златоустовская С ОШ» структурное подразделение детский сад 
«Селемджинка»: - для детей до 3-х лет 210 рублей в день,

- для детей от 3-х до 7-ми лет 230 рублей в день;
2. МБОУ «Экимчанская СОШ» структурное подразделение детский сад 

«Солнышко»: - для детей до 3-х лет 210 рублей в день,
- для детей от 3-х до 7-ми лет 230 рублей в день;

3. МБОУ «Токурская СОШ» структурное подразделение детский сад 
«Ромашка»: - для детей до 3-х лет с режимом пребывания 10,0 часов - 210 
рублей в день,

- для детей от 3-х до 7-ми лет с режимом пребывания 10,0 часов - 
230 рублей в день,

- для детей до 3-х лет с режимом пребывания 12,0 часов - 230
рублей в день,

- для детей от 3-х до 7-ми лет с режимом пребывания 12,0 часов- 
252 рубля в день;

4. МБОУ «Коболдинская СОШ» структурное подразделение детский сад 
«Улыбка»:- для детей до 3-х лет 210 рублей в день,

- для детей от 3-х до 7-ми лет 230 рублей в день;
5. «Огоджинская СОШ» филиал МБОУ «Коболдинская СОШ» группа 

дошкольного образования: - для детей до 3-х лет 210 рублей в день,
- для детей от 3-х до 7-ми лет 230 рублей в день;

6. МБОУ «Стойбинская СОШ» структурное подразделение детский сад 
«Северянка»: - для детей до 3-х лет 210 рублей в день,

- для детей от 3-х до 7-ми лет 230 рублей в день;
7. МБОУ «Исинская СОШ» структурное подразделение детский сад «Березка»:

- для детей до 3-х лет 210 рублей в день,
- для детей от 3-х до 7-ми лет 230 рублей в день;

8. МБОУ «Норская СОШ» группа дошкольного образования:
- для детей до 3-х лет 210 рублей в день,
- для детей от 3-х до 7-ми лет 230 рублей в день;

9. МБДОУ детский сад «Звездочка» с. Ивановское:
- для детей до 3-х лет 147 рублей в день,
- для детей от 3-х до 7-ми лет 161 рублей в день;

10. МБДОУ детский сад «Красная шапочка» пгг. Февральск:
- для детей до 3-х лет 230 рублей в день,
- для детей от 3-х до 7-ми лет 252 рублей в день.


